III.

Causa Societatis est Indigentia humana. Quia enim nobis non sufficimus, aliorum ope indigemus. Hujus fontes iterum duo: *Desiderium propriorum commodorum & mutui metus*. Seu studium commoda nostra promovendi & incommoda amovendi. Prius patet, quia omnem Societate

quælibet naturam concernunt, quælibet unquam
que in se habent, et in se habent, et in se
has habent, et in se habent, et in se habent,
cum vultis, cum vultis, cum vultis, cum vultis,
modum. Et in se habent, et in se habent,
Naturæ ratione, et in se habent, et in se habent,
adeo omnes naturæ ratione, et in se habent,
has: Unde in se habent, et in se habent,
natura ratione, et in se habent, et in se habent,
potest in se habent, et in se habent, et in se habent,
natura ratione, et in se habent, et in se habent.

III.

Natura non tantum est, Causa Societatis est
Societatis naturam concernunt, quælibet unquam
neque in se habent, et in se habent, et in se habent,
fibi in se habent, et in se habent, et in se habent,
reddunt, et in se habent, et in se habent, et in se habent,
amorem cum se habent, et in se habent, et in se habent,
lon in se habent, et in se habent, et in se habent,
dat, fuit in se habent, et in se habent, et in se habent,
bre in se habent, et in se habent, et in se habent,
Societatis: Causa Societatis est, Causa Societatis
potest in se habent, et in se habent, et in se habent,
que in se habent, et in se habent, et in se habent,
que in se habent, et in se habent, et in se habent,
de qua non est certitudo, et in se habent, et in se habent,
habent in se habent, et in se habent, et in se habent,
quæ in se habent, et in se habent, et in se habent,
Aliam quoque omnes homines profecturum, et in se habent,

tietatem voluntariò contrahimus, quodocun- que vero aliquid volumus, id volumus, quod bonum nobis est. E. quia bona nobis est Societas, eam volumus, eoque desiderio priorum commodorum. Postèrius, quia omnes homines per Naturam æquale jus in omnia habent; Atque adeo omnes eodem modo omnia appetere possu- mus: Unde mutua lædendi voluntas; Et quia jam nemo sibi ipsi sufficientem securitatem præstare potest, ad alios confugimus, per quos commoda nostra assequamur & incommoda amoveamus,

IV.

Natura non videtur esse Causa Societatis, ut Solo intrinseco instinctu, nec alia extra nos ratione moti consortium aliorum expetamus. I. Quia si homo hominem amaret naturaliter, nulla ratio reddi posset, quare omnes se invicem non æque amarent, cum æque sint homines, aut cur eos solum amemus, à quibus commoda in nos redundant. Hobbes de Cive c. 1. Inst. I. Confundi communem Socialitatem cum peculiaribus & arctioribus Societatibus: Communem Amorem cum illo, qui ex peculiaribus causis provenit; Nec ad communem istum Amorem aliam requiri rationem, quam quod quis homo sit. Natura quippe revera generalem aliquam amicitiam inter omnes homines constituit, abs qua nemo est excludendus, nisi per immania sceleris sese eadem indignum reddiderit. Resp. Communem & specialem Amorem recte distingvi, h. Alium quo omnes homines prosequimur, & eum, quo

dorum homo hominem amet naturaliter. Immo allegata ista omnia manifesto indicare causam omnium Amicitiae Socialis respectum commodorum esse; Si enim ideo alterum magis, alterum minus amemus, quod hic magis idoneus sit quam alter, ad comoda nostra promovenda &c. Jam in genere amabitur unusquisque, quod nemo sit, quin causae omni communi hominum aliquid conferre possit, quo intermisso incommoda in nos redundare queant. III. *Non sequi, singulos homines, quando certis cum hominibus in particularem Societatem aut cœtum cœunt, peculiare aliquod commodum spectare, quod exinde sit in ipsos redundaturum; Igitur Naturam Humanam in universum non esse destinatam ad Socialitatem, aut adversus illum Sociales nos esse non teneri, ex quo singulare emolumentum mihi non prospiciam.* Resp. Id omnino sequi, quod omnes & singuli æque habent, id universis tribuendum esse: Sic omnes & singuli rationales sumus. E. Humana Natura Rationalis est. Ac proinde & hic, omnes & singuli propter comoda in Societates ferimur; Nec datur dissimile Exemplum. E. Humana Natura propter comoda prævisa in societatem fertur.

II. Quia Status Hominis Naturalis est Status Belli. Iterum *Hobbes l. ante cit. Status Hominum Naturalis*, h. dum concipimur seorsim victuri aut extra Societatem constituti esse; *Est Status Belli*, h. propositi, illud quod alter habet occupandi, illumque inde arcendi; Quod Statum talem

D

necessa-

morales sunt, de commodis certantes. Immo eluxisse clarissime in tot antiquis gentibus quæ prædatoriam exercuere, quamdiu commoda Vitæ Socialis satis non perceperunt. Inst. II. *Pro contraria sententia facere originem Generis Humanæ prout illas Sacrarum Literarum Autoritas nos edocet: Quæ sane naturalem hominem statum Pacificum potius quam Bellicum, hominesque invicem potius amicos, quam hostes arguunt. Scilicet primo homini ex terra divinitus producto adjungitur socias, cujus materia ex illo ipso desumpta, ut eandem tenero statim amore complecteretur, tanquam ex carne & ossibus suis desumptam, quam insuper sacratissimo ipsi fœdere adjunxit Deus. Ex his duobus quicquid est mortalium cum descenderit, non vulgari duntaxat amicitia, quæ ex similitudine nature resultare potest, & de qua loquitur L. 3. ff. de J. & J. Genus humanum sociatum intelligitur, sed & tali quam communis stirps & sanguis cum blando fere affectu junctum conciliat. Quibus si quis se exuerit ac hostilem in alios animum sumserit à primavo & naturali statu descivisse est censendus.* Resp. Id ipsum confirmare sententiam nostram: Nam si Societates ideo fuerunt corvæ humano generi, ut homines pacate viverent, è contrario sequitur, citra Societatem Homines pacate non victuros fuisse, & Societates hominibus connasci oportuisse, ne illi pacate non viverent: Quod ipsum est, quod dicimus: Statum Hominis naturalem esse statum Belli. Atque adeo si quis concordiam exuerit, ac hostilem in

autore : Quod ipsum est quod toties diximus. II. Rationem dissuadere Bellum à pravis affectibus excitatum, quod in casu à nobis formato non fit, id enim ipsius rationis opus foret. Vid. Axiomat. II. ratio superius reddita. Inst. VI. *Neque esse, quod aliquis nobis occinat Barbariem apud plerosq; priscorum populorum, quos juvit semper recentes conveſtare pradas & vivere rapto.* Resp. Non approbari, specimen Status Naturalis tamen in iis elucere.

V.

Finis Societatis ex Causa jam designata petendus: Cujus intuitu triplicem proponimus. I. Solamen contra solitudinem. II. Adjumentum in negociis. III. Protectionem adversus injurias. Posteriora ex præced. patent; Primum ex dictamine Divino Gen. II. 15. Non est bonum hominem esse Solum. Adde Verulam. de A. S. L. IIX. c. 1.

VI.

Societas versatur circa res in universum omnes, quarum communiōne ipsi opus est. Nec dubii hic quicquam, nisi quod de communiōne sexus fœminei aliqui movent; Hac vero opus non esse inde certum est, quia communiō talis Societatem non juvat, sed turbat, ob incertitudinem. Vulgo Platonem hujus opinionis arguunt. Vid. imprimis Job. Bapt. Crispus de Ethnicis Philosophis caute legendis L. XII. Sed quem intelligi posse putamus non de communiōne corporum, sed operarum. Plato enim loquitur de Rep. Perfecta, quæ

se habet in omnibus actionibus ipsorum, quas edunt, sed sine facultate supra eas reflectendi, adeo ut tales esse non agnoscant; Plane ac in homine etiam potentia ita dicta sensitiva sine ejusmodi reflectione sunt, & oculus non videt se videre, auris non audit se audire: Quam tamen aliunde homo addit, & audire, videre se, ratiocinatur. Confer quæ plurim. Rever. D. Grebenitius noster hac de re observavit in *Mantiss. ad Colleg. Metaphys. Disp. VI. §. IV.* Et prope adest, quod priscus Aristoteles tradidit *III. de Anima c. IV. Passiones vacuitatem non similem esse sensitivi atque intellectivi, patet in sensuum instrumentis, atque in ipso sensu. Sensus enim ex vehemente sensibili sentire non potest; Auditus namque non audit sonum post magnos sonos; Et visus non videt, atque odoratus non olfacit post vehementes colores atque odores. At intellectus aliquo valde intelligibili intellecto, non minus sane, sed magis percipit intelligitque inferiora.* Sed quem interpretes ejus non assecuti, nedum secuti videntur: Unde ipsa subtiliorum Scholasticorum Ingenia hæc materies torfit, & cum summam aliquam multis in Actionibus hominum & Brutorum similitudinem viderent, intricatis responsis modo rem eludere, modo professione doctæ Ignorantiæ se excusare conati sunt. Et Roder. de Arriaga Rationem Brutorum aliquamdiu infitatus, tandem: *Ratione persuadere banc sententiam, inquit, difficile est; Agitur enim de Actu existente in Bruto, de quo nos nullam possumus habere Experientiam.* *Disput.*

illustrationis causa addit Principia hujus J. Naturalis ad unicum summum caput referri posse: *Se suaque diligere: Quod cetera sub se continet, qualia sunt, defendere vitam, tueri corpus, conjunctionem maris & femina appetere procreandi causa, curam gerere ejus quod procreatum est, sequi bona, vitare mala, eligere profutura, declinare nocitura. Hac natura justa sunt, ait; Hac omnibus animalibus bona & aqua sunt; Hac natura omnia animalia docet; Hac dn. observanda esse sua cujusque inclinatio seu ratio instigat ac promovet.* Resp. His nihil inferri præter appetitum Boni, non autem Jus aliquod: Neque enim Amor iste sui suorumque solis Brutis, sed Plantis etiam atque aliis rebus omnibus communis est, cum omnia æque tendant in sui conservationem, perfectionem & amplificationem; Sicque Bruta eligunt profutura, quia congruunt cum appetitu ipsorum, nocitura declinant, quoniam ab appetitu eorum discrepant &c. Jus vero cur actibus hisce attribui nequeat, cum iidem in homine Juris Naturæ sint, causa hæc est, quia Brutis, plantis & fs. ita agentibus Cognitio deest. Neque enim Brutum dum defendit vitam, agnoscit se defendere vitam, dum curam gerit ejus quod procreatum est, agnoscit se curam talem gerere &c. Juris autem quod esse debet, id tale esse cognosci oportet; Signum hujus, quia obligamur Jure, quodcumque illud sit, id autem quod in notitiam nostram non venit, obligare nos nequit, ac proinde nec Juris esse

potest : Unde etiam patet, cur iidem Actus in homine Juris Naturæ fiant, quia homo tales esse agnoscit, eoqve merito obligatur. Et Infantes, furiosi &c. effectibus Juris non comprehenduntur, quoniam agnitione tali carent. Alii rem brevius proponere, & Juris nomen non mereri, quod ratione caret, ratiocinati sunt, sensu cum nostra sententia prorsus eodem, Juri locum non esse, ubi cognitio agentibus desit: Quod sensit Royerus, ideo respondet, *Jus naturale suum nec carere ratione à parte sui, quia nihil à Deo absque ratione conditum sit, hoc autem omnibus animalibus bonum, aequum, atque adeo justum esse.* Prorsus obscure, prout in omnibus sua Lectori proponere solet.

Resp. Si Rationis nomine prout videtur causam intelligat, & nihil à Deo sine causa conditum velit, atqve Jus Naturale suum non carere causa, ob quam conditum sit, ipsum nihil quod ad rem faciat reponere, cum scriptores istud, quo à Brutis distinguitur, per Rationem indigent, h. facultatem supra se reflectendi. Hanc vero si intelligat, atqve Jus Naturale ideo Ratione non carere velit, quoniam à Deo tanquam Principio maxime Rationali profectum sit, jam totus mundus Rationalis erit, & nihil nisi Rationale quaqua versus occurret ipsi, eandem ob causam. Adeo nimirum posito uno absurdo, sequuntur infinita & cum illaqueatum se sentiret, nodos rumpere non solvere voluit; Veluti & paulo post eò delabitur, ut Bruta nec Ratione sua carere putet, nec irrationalia-

[Faint, mostly illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

tionalia esse nisi comparatione ad nos habita; Cui in præced. plênissime satisfactum. *Fortunii Garcia* Hispani distinctionem Juris Naturalis in Gubernatum & Gubernans, in qua tantopere sibi plaudat *Royans*, ambiguo sensu constare putamus, Jus Gubernatum esse rati, quod Objectis inhæret, Personis, Rebus, Actionibus, quæ Jus habere, h. circa ea Jus versari, dicimus, sicque & Brutis non inconuenienter assignabitur; Jus Gubernans quod subjectis competit, à quibus actiones, quæ justæ dici debent, proficiscuntur. Sed prius nihil, posterius verò demum ad propositum nostrum facit. Non enim quæritur, an iis quæ juste aguntur, & quibuscum juste agitur, sed an iis quæ juste agunt, Bruta annumerari debeant. Juris C. dn. Verba Interpretes jam dudum explicuere, Juris peritiam aut usum Brutis attribui non nisi ob actuum externam similitudinem. Quibus adde *Grot. J. B. li.*

X.

Solus *Homo* itaque capax Societatis; Nec tamen nisi adjunctis investitus, *Applicabilitate & Æqualitate*. Prius, quia conjungendus est cum aliis; Aptum ergo fieri oportet ad debitum istud præstandum, quod communis finis exigit; Posterius, quia in eundem finem tendunt; E quo & Æqualitatis inter Socios naturam potissimum astringendam putamus. Eodemque sensu, & tota Societas Fortunæ apud *JGtos* inter Æquales versatur. Ceteris Societatibus omnibus Æqualitas

qvi-

quidem necessaria, sed I. constituendis, non constitutis; II. Aequalitas si non ordinis, saltim Naturæ: Quæ in seqq. de Imperio pluribus diducuntur. Ipsi hinc argumentis vero nititur universus sociorum selectus; Neque inæqualium Societas approbari solet, quia dissimilis est eorum ad se invicem applicatio; Nec singuli Societati colendæ æque apti sunt, quia minus applicabiles. Ita Salomon: *Noli esse amicum homini iracundo, ne ambulato cum homine furioso.* Causa quia debitum istud non præstant, quod commune Societatis Bonum efflagitat.

XI.

Cognata Societati Conversatio: Quæ licet omnem Societatem comitetur, (si enim Socios habere velimus, illis nos adjungi oportet,) Quæ talis tamen est, Societatem non necessario involvit. Societas enim plures in unum finem conjungit; Conversatio singulis peculiare suos fines relinquit: Unde & cum Societas fit unio plurium in communem finem, Conversatio tantum est *actus communicandi cum aliis*, h. aliis se imperticendi, jungendi, licet diverso fine, & singulis peculiarem intentionem afferentibus.

XII.

Opposita Societati Vita Solitaria, cujus incommoda expressit Seneca de Tranquill. III. n. 114. *Si omnium conversationem tollimus & generi humano renunciamus, vivimusque in nos tantum conversi, sequitur hanc Solitudinem omni studio carentem inopia*

quæ non sunt necessaria, sed I. constituendis, non constitutis; II. Aequalitas si non ordinis, saltim Naturæ: Quæ in seqq. de Imperio pluribus diducuntur. Ipsi hinc argumentis vero nititur universus sociorum selectus; Neque inæqualium Societas approbari solet, quia dissimilis est eorum ad se invicem applicatio; Nec singuli Societati colendæ æque apti sunt, quia minus applicabiles. Ita Salomon: *Noli esse amicum homini iracundo, ne ambulato cum homine furioso.* Causa quia debitum istud non præstant, quod commune Societatis Bonum efflagitat.

XI.

Cognata Societati Conversatio: Quæ licet omnem Societatem comitetur, (si enim Socios habere velimus, illis nos adjungi oportet,) Quæ talis tamen est, Societatem non necessario involvit. Societas enim plures in unum finem conjungit; Conversatio singulis peculiare suos fines relinquit: Unde & cum Societas fit unio plurium in communem finem, Conversatio tantum est *actus communicandi cum aliis*, h. aliis se imperticendi, jungendi, licet diverso fine, & singulis peculiarem intentionem afferentibus.

XII.

Opposita Societati Vita Solitaria, cujus incommoda expressit Seneca de Tranquill. III. n. 114. *Si omnium conversationem tollimus & generi humano renunciamus, vivimusque in nos tantum conversi, sequitur hanc Solitudinem omni studio carentem inopia*

inopia rerum agendarū. Incipimus edificia alia ponere, alia subvertere & mare submovere &c. Quæ Epictetus acutè complexus mundū alium moliri inftar puerorum dixit. Ejus specimina posita ab hodiernis Anachoretis & qui à summè austero vitæ genere *Sylite* apud veteres vocabantur: Qvalis *Simon Sylites*, qui integris XL. Annis sponte Columnæ inclusus substitit & patientiam suam exercuit. Quorum causa erat, ut sese omnibus perturbationibus tanto facilius tunc exuerent: Quod tamen teneritudinem quandam potius fovere autumamus: Namque ille animus demum vere firmus est, qui non tantum ad abstinendum, sed etiam ad fortiter sustinendum valet, quiqve animi impetum etiam in maximis præcipitiis cohibere potest: Veluti in Equis bene subactis eos demum laudamus, qui brevissimo spacio & sistere se & vertere possunt. Veteres Anachoretas plerosqve tamen excusamus, qui rationem secessus sui non in simplici exercitio patientiæ, sed studio conservandi Religionem Christianam fundabant: Ut, cum flagrantibus persecutionibus Doctores Ecclesiæ maxime infestarentur, his desinentibus aliquando superessent, qui Sacram Religionem propagare possent. Nec etiam hodiernos Monachos, Cœlibes aut s. huc pertinere arbitramur, quia licet certis societatibus se subducant, tamen Sociali Naturæ sese non opponunt, cum in sodalitiis similibus versentur.

Clarior utriusque pugna in eo, quod ipsi A-
ctus Singulorum, etiam si Societate comprehen-
dantur, cedant Vitæ Sociali: Unde notum Axio-
ma: *Ranum publicum preferendum privatis*: Cujus
ratio, quia privatus, dum in Societate vivit, non
potest aliter considerari, quam pars totius cujus-
dam majoris, h. Societatis, cujus membrum se
proficitur. Totum vero præstantius suis parti-
bus, quia tendit ad Formam ampliolem, pars ve-
ro ad formam inferiorem & minus amplam. Hoc
modo Sacer Codex aliquando Amorem proximi
extollit, ut nempe depresso Bono particulari Bo-
num commune exaltetur. Et Moses optabat se
potius erasum ex Libro Vitæ, quam ut Fratres sui
Salute excluderentur *Exod. XXXII. 32*. Quod ta-
men Verulamius *Eclafin charitatis*, & impotens
desiderium Boni communis vocat; Nos *Sanctam*
Impatientiam: Quod Moses omni profus modo
Justitiæ Divinæ satisfactum vellet, eoque, si fieri
posset, in se quoque illius vindictam derivari, quam
ipsam negligi maluerit.

CAPUT V.

De

PACTIS.

*Consequentia Vitæ Socialis: Quid Pacta?
In quibus rebus versentur: Cur impossibilia*
E

Consequentia Vitæ Socialis: Quid Pacta?
In quibus rebus versentur: Cur impossibilia
E

Consequentia Vitæ Socialis: Quid Pacta?
In quibus rebus versentur: Cur impossibilia
E

II.

Pacta igitur etiam Translatio Juris sunt
Dum enim Vitam Socialem colimus, tempore

Et illicita non possimus pacisci? Cur priora pacta derogent posterioribus? An promissa Latroni facta servanda? An pacta metu extorta valeant? An si quid promittatur homicidii perpetrandi causa id effectum Juris habeat? Pacta cum infantibus, minorennibus, fœminis, ebriis, errantibus, brutis: An cum hoste pacisci possimus? Obligationis pactorum causa, confirmatio: Juramenta quid pactis addant? Pignora, Obsides, Fidejussio: Meritum, merces, premium, pœna: Pacta Publica & privata; Contractus, sponsiones: Vota.

I.

Consequentia Vitæ Socialis duo sunt: Juris nostri cessio, & istius seu cessi seu relictæ nobis prosecutio. Posterius Imperium præstat, prius Pacta, h. in rem aliæ conferendam consensus; Generaliori nomine, sed quod à natura rerum comprehensarum non adeo alienum forte fuerit: Maxime quod Communem in Jure Civili ita dictis obligationibus fontem assignari oporteat, qui uno nomine alio quam Pactorum vix exprimi poterit. Confer quæ circa generalia significata Vocum Contractus, Pacti, Conventionis movent Juris Interpretes ad *ff. de Pactis.*

II.

Pactum igitur esto Translatio Juris. muræ.
Dum enim Vitam Socialem colimus, neque vel
 natu-

tionem curandæ salutis publicæ; Et donationes non reciprocam obligationem alterius tollunt, nisi quoniam nos eam illi remisimus, eoqve nullam nobis vicissim postulamus. Vid. pluribus *Cl. Puffendorf. El. Jur. Desin. XII. §. V. & seqq.*

III.

Verfantur Pacta in Jure nostro: Unde nec res aliæ, quam in quibus Jus nostrum se exercere potest, eo referendæ; In genere res quæ in potestate nostra positæ sunt, quia ad illas Jus nostrum se extendit. Unde ubi juri aut potestati nostræ locus non est, ibi nec pactis locus esse potest. Sic *impossibilia* non possumus pacisci, quia in illa nihil possumus. *Nec illicita*: Quæ enim contra bonos mores fiunt, impossibilia de jure reputantur. *l. 15. ff. de Condit. Instir.* Et Pactum prius posterius invalidum reddit, quia jure, quod hodie transfulimus; cras caremus.

IV.

Ipsa hæc lucem affundunt nobili Quæsitio, an Pacta valida sint cum *Latrene* aut simili, cujus scelere nobis necessitas paciscendi illata? Resp. N. Quia Latro vendicat sibi rem transferendam, quæ in potestate ipsius non erat, vitam nempe, aut similem rem nostram; Atque adeo cum in eam Jus non habeat, nec ipsam ab eo pacisci possumus. Nec juvat ipsum quod in potestate sua habeat vitam nostram vel eripiendam nobis vel conservandam: Quia non est Quæstio de potestate aut facultate naturali, qua validior semper de-

E

bili-

metum intulerit non justum, quamvis levent, atq; inde secuta sit promissio, teneri ad liberandum promissorem *J. B. & P. II. XI. 7.* Hujus enim non alia ratio, quam quia Promissarius potestatem sibi vendicat, quam non habet. Et censet quidem eodem in loco: *Promissorem alias obligari, quia consensus adfuerit.* Sed Resp. I. Consensum in moralibus non sufficere; Eodem enim obligaremur rebus illicitis, si ea pacisci oportuisset. II. Consensum hic factum quidem, sed non tantum in præstanda, sed etiam in accipienda re aliqua, quæ dum promissarius nobis vel naturaliter vel moraliter præstare nequit, nec nos proprie consensisse præsumendum est. Neque magnopere nos urgent *Hobbessi* ratiocinia: *Pacta ideo invalida fieri non posse, quod à metu processerint: Quia inde sequeretur. I. Pacta quibus in vitam civilem homines congregantur & LL. condunt invalida esse. Prosedere enim à metu mutua cadis, quod alter alterius regimini se submittat. II. Neque cum ratione eum facere, qui captivo paciscenti precium redemptionis sue fidem adhibet, de Civ. c. II. §. XVI.* Resp. Ad I. Metum istum talem non esse, quo sentiamus potestatem nostram ab altero usurpari, quia in statu naturali æquale Jus est omnium. Ad II. Fidem habere posse, quia in promissorem tanquam Captivum potestatem justam habuerat.

VI.

An valida sint Pacta ob *causam illicitam* inita, ut siquid promittatur homicidii perpetrandi causa,

adjunctasque illis Abjurationes, quibus effectum sæpenumero respondere tot tristibus exemplis constitit. Ratione eadem id evincente. Ac licet Juræ Naturæ nemo possit ob omissam rei indebitæ præstationem malo affici: Quia tamen in rem illicitam consenserant, quod in Magia est, eo ipso beneficio isti renunciaverunt, sicque Satanz rem alias in debitam exigendi potestatem fecere. Deus autem cur ista fieri justissime permittat, ratio est, quia Pacta ista directa intentione contra ipsum tendunt, eoq; in Magum tanquam Hostem quodcunque ut decernatur pati potest.

VII.

In Materia de *Subjeto* Pactorum rationis usus requiritur in eo, qui pacisci debet: Ideo furiosi & infantis nulla est promissio; Nec Ebrii, quia quid agatur tunc non intelligit. Minorenes & scemina non prorsus eximi possunt, cum ratione jam utantur, nisi Erroris titulus aliquando liberos fecerit: Pacta errantis invalida sunt, quia movebatur ad paciscendum præsumptione rei, quæ ita se non habebat. Cum Brutis pacisci non possumus ob causam initio dictam, cui accedit quod nec debitis signis voluntatem suam indicare possint.

IIX.

Quæstioni an cum *Hoste* pacisci possimus jam satisfactum à *Cl. Puffendorf. c. I. §. XXII.* Cujus summa: Pacta cum hostibus, quæ in Bello seu mediate seu immediate finiendo occupantur,

E 3

servan-

venit. II. Obvictum damni ex violato pacto nascitur; Metus ille vero duplex, I. Potentia humana, per quam si nolimus, cogi possumus; Et quidem vel ab ipso promissario, vel à superiore, qui Jus promissarii prosequitur. II. Potentia Divina, quam unusquisque à sua religione habet. Priori respectu nituntur cautelæ, quæ inter privatos pignoribus vel fidejussione, in publicis Obsidibus promissarios securos reddunt. Pignoribus, si fides ejus partis, quæ debitum suum loco posteriori præstat, videtur esse dubia: Fidejussione, si alterius obligationem in nos suscipimus, ut si ab illo non præstetur, à nobis ipsis explenda sit. De Obsidibus agetur in Cap. de Fœderibus. Posterioris intuitu Juramenta Pactis addi solent, ut si violentur, metuendum sit, Deum quem tq. ultorem violationis invocaveramus, nobis clementem haut futurum, Quibus Jcti & promissiones per fidem humanam assimilant, ut bey Fürstl. Gräfl. Adelichen Ehren / bey Christlichen Treuen und guten Glauben / quoad vim obligandi & remedia, rescissoria removenda pro juramentis habendas. Vid. Hahn ad ff. de Jurejur. n. VI.

X.

Nihil horum tamen novam obligationem producit, sed factæ certitudinem tantum confirmat. Veluti Juramenta semper præsupponunt rem præstandam, cui metum excidendi divina misericordia, si secus faxint, tantum adjiciunt: Unde nec pacta, quæ alias in se & Jure Naturæ al-

nebulonis alicujus malitiam eadem ali. Una Exceptio superest. Aliam videri Naturam Jurisjurandi, cujus verba non ad hominem sed ad Deum dirigantur, v. gr. *fiduciam solus. aut coram arbitrio: Ego Deo juro, quod Sejo velim dare.* Id enim habet indolem voti, quo Deo promitto, quod in ipsius honorem aliquid fieri prestaturus, atque ex eo non homini, sed Deo jus valui conferre; Secus autem sese habere Juramenta, qua ad hominem dirigantur, seu ubi Deo teste homini quid promitto, ubi plane videri expirare obligationem &c. Posterius inter nos in confesso est: Prius ipse etiam. responsum superedit; Votum non stringere nisi à Deo acceptetur, non constare autem mihi an Deo probetur ut ego innocens me Bonis meis spoliem, & illa inimpium Nebulonem conferam, ne ille gratis sceleratus fuerit.

XI.

Pactorum circa Actiones consequens est *Meritum*, h. Jus accipiendi ab altero rem factis suis æquivalentem. Sic merces operariorum est meritum, quia expletio ipsius judicatur æquivalere operæ positæ; Et Bona opera non possunt dici meritoria, I. Quia quicquid virtutis, aut Boni moralis edimus, id omne facimus, quia Naturæ Rationali conforme est; Ideo vero, quia Rationales sumus præmium poscere non possumus. II. Quia Jus à Deo rem factis nostris æquivalentem poscendi non habemus, cum nunquam satis coli possit. Præmia sunt merita, quippe in re hostium labo-

Premium vocetur; Si Triste & molestum POENAM attrahat.

XII.

Dividimus Pacta in *Publica & Privata*. Publica concernunt Statum Belli vel Pacis. Pacta Publica in Statu Belli, vel Bellum tollunt, & tunc quia aliud vocabulum non suppetit, *Pacis* nomine exprimuntur; Vel relinquunt Bellum, & vocantur *Inducia*. Pacta Publica tempore Pacis sunt *Federa*. Privata Pacta sunt *Contractus*, h. mutua Juris in res privatas nostras translatio: Qui eo ipso & Personas Publicas & ipsos Principes obligant, quia res in quibus versantur privatae sunt, eoque illos extra publicum constituunt. Similes hisce sunt vulgo ita dictae *Sponsiones*, quando eventum alicujus rei deposito pignore vel affirmamus, vel negamus: Quae cur obligent ratio est, quia inter paciscentes convenerat, ut in praemium veritatis assertae pignus acciperet, pro quo veritas militatura esset. De Pactis perfecte & imperfecte mutuis dictum aliquid, praeced. s. II. Caetera in Commentariis Juristorum clarent.

XIII.

Cognatae Pactis *Obligationes sponte accersitae adversus Deum*, uno nomine, *Vota*: Quae obligant, quia Libertate nostra, quam Deus alias nobis reliquerat, cessimus, dum rei alicui necessario explenda nos obstrinximus. Pacta vero non sunt, quia nihil reciproce à Deo expectare possumus. His necessario standum esse in eo claret, quia Libertate

earum præstationem Deo promittere. Resp. Non addi novam obligationem, neque augeri priorē, sed magis tantum agnosci & recipi eandem, à nobis, seu Passive nos istis jam ante fuisse obligatos, Activa vero recognitione eandem arctius nos nobismetipsis applicare. Confer. *Ames. Cas. Consc. L. IV. c. XVI. q. 9.* III. *Coipso & Jejunia à magistratu injuncta nulla fore.* Resp. I. Non esse vota, sed simpliciter Actus humilitationis erga Deum publice jussos. II. Niti autoritate magistratus, quæ Vicaria Divinæ Potestatis est, eoqve præsumi Deo grata futura.

CAPUT VI.

De

IMPERIO.

Imperii Definitio: Sola Natura Rationalis Imperii capax; Cur homo Dominus universi divinitus constitutus? Cur Furiosis, Infantibus, Fœminis Tutores dentur? An Fœminæ capaces Imperii? Cur Nomina masculina aliquando assumserint? An Imperium maritale Reginarum hereditariarum Majestati obstaculo sit? Ratio selectus personarum Imperantium: Quid Usus, Jussus, Dignitas? Cur Dextram digniorem judicemus? Cur Turca sinistram &c. Dignitas Nature

eodem, qui Imperator, ad eundem, quatenus est Archidux Austriae.

II.

Capax ejus in substratâ materie nostra solus *Homo*; Generalius *Natura Rationalis*: Hæc enim rerum agendarum, expetendarum, fugiendarum cognitione eminent, & sola sua cuique tribuere novit: Quæ causa etiam, cur Deus hominem universi orbis Dominum constituerit, quia reliqua omnia ratione carent, sicque merito ab homine tanquam rationali eoq; digniori Imperium accipiunt. Et Theologi partem seu Consequens Imaginis Divinæ in Dominio hoc quærun, non aliam ob causam, quam quia ex ratione fluit: Cujus habitu ac usu à terrestribus recedimus ac Deo assimilamur. E contrario Bestiæ, tanto minus inanimata, imperare non possunt, quia res rite gerere & in fines suos dirigere nesciunt. Et inter ipsos homines Infantibus, ac furiosis Tutores & Curatores dantur, quia rationis usu carent, ac proinde potestatem rerum suarum ipsi administrare nequeunt: Etiam Fœminis dantur, quas consuetudo à rerum usu removet.

III.

De *Feminis* ambigi solet, maxime c̄irca possessionem Majestatis, an capaces sint Imperii? Nos esse nō ambigimus, nisi Lex aut mos Patrius aliter jubeat. *Nemini enim praeclusa est virtus, sed omnes admittit, nulla vel census vel sexus ratione habita. Senec. XLIX. de Benef.* Nec est quod imbecillitatē animi.

quam *Defensores Fidei* appellatæ; Nec Maria Hungaria Regina, sed *Rex* salutata fuit, ut, quod sexui deerat suorum voluntate suppleretur. *Nadanyi Flor. Hung. L. III. c. III.* Et Isabella Castellana, ut pares cum marito faceret, semper eadem Qualitate ipsi conjuncta fuit: *Ferdinandus & Isabella Reges Catholici*, Quorum causa, quia Regium officium & munus administrabant, cum Regina non à munere Regiæ Gubernationis, sed à matrimonio Regis appellandæ fuissent: Quemadmodum & in LL. *Mulier Procurator, Mulier Defensor, Mulier Judex, Mulier Tutor &c.* nominatur, quoties illa masculina munia obit. *Rumel. ad A. B. p. III. Dis. II, §. 29.* Confer. *Notic. Dign. Illustr. P. II. Dis. V. c. III. §. 1.* Una Gallia eas Regia Dignitate excludit, idque seu recepta ab immemorabili tempore consuetudine, seu *Legis Salicæ* vigore, quam tamen non pauci ac potissimum Scriptores Anglici in dubium vocant, causati eam à *Philippo Valesio* excogitatam, ut hac ratione *Eduardum III.* Angliæ Regem à Gallia Imperio arceret. Quid Imperium maritale & maledictio divina *Gen. III. 16.* ipsis attrahat, aliquid scrupuli gignit? Resp. Actum tolli, facultatem manere integram; In connubiis Regiis vero ipsum Actum quoque retinere Reginas hereditarias: Majestate ipsarum omnia Imperia minora eminenti modo in se continenti & veluti absorbente, æque ac in naturalibus Lumen majus tollit minus. Hinc & mariti tales licet socii tori sint, nullatenus tamen Regni

administratione participare solent: Quæadmodum *Maria Scotorum* Regina *Henrico Stuardo* marito suo in publicis negociis non nisi ministri locutebatur, nec Regem, sed Reginæ maritum appellari patiebatur: Eodemque modo Proceres Angliæ *Philippi II.* Hispaniarum Regis cupidinem circumscribebant, cum *Mariam* Reginam ipsorum in uxorem duxisset: Quæ causa enatarum inter Conjuges hocce simultatum & paulo post secutz mortis Mariz, quippe moleste ferentis se sperni à marito, ab Historicis affertur.

IV.

Intuitu Rationis igitur homo imperat. Cur non omnis, in commodis Vitæ humanæ, quorum toties jam ante mentio facta, situm est: Quæ quo melius alter præstat, eo aptior fit Imperio; Dixeris brevius, *Sufficiencia opinione fieri, ut alter plus, alter minus imperet*, & plus imperare, qui magis sufficiens vitæ humanæ videatur, minus, qui minus sufficiens sit, Imperio carere, qui sibi suisque prorsus sufficere nequeat. Unde licet omnes natura æquales simus, iis tamen quæ nobis connascuntur efficitur, ut modo æqualitatem istam retinere possimus & imperemus, modo Jus illud nobis datum alii cedamus, & pareamus. Sic in Conjugio uxor quæ naturâ Viro par esse potuisset, caret Imperio, rebus Conjugii obstantibus, quo minus eadem constantia omnibus gerendis æque sufficiat; In Societate Paternâ Parentes imperant, quia liberi sibi ipsis non sufficiunt; Et Subditos,

cum

cum nemo eorum par esse possit declinandis incommodis suis omnibus, Opinio sufficientiæ in uno aliquo conjungit, cui omnes ac singuli parent.

V.

Imperii exercitium Usus dixeris & in personis in specie *Jussum*, mandatum: Potestatem suam enim, qui imperat, dum in actum deducit, rebus utitur, personis mandat; Sic *Jussio* fuerit impulsus ad effectum aliquid dandum, *Jubere* effectum velle aliquid: Quæ in ipsis terminis clarent. Accedunt eidem *Dignitas & Autoritas*. *Dignitas* h. eminentia super alium: Cujus Synonyma *Præstantia, Prærogativa*. Causa, quia qui præstare potest, quæ ipsi præstando non eramus, merito super nos eminere, sicque nobis dignior esse censendus est. Sic Nobilis plebejo dignior, quia eminet super eum; Homo dignior cæteris rebus quia super eas eminet. Et Princeps dignior Subdito, quia ab illo expectamus, quod nobis ipsi præstare non poteramus. Eademque ipsis rebus aliquando tributa ratione utentium, sæpe & in varietatem diffusa ob causam eandem: Veluti superior locus dignior est, quod à digniori occupatur; Ut vero non idem ubivis sit, varietas utentium efficit. Germani nos dextram Digniori assignamus, quod operibus faciendis aptior sit; Turcæ sinistram: *Quod eam partem gladius honestet, & qui sit in parte dextra quod ammodo gladium habeat sub manum ejus, qui sinistrum latus claudit, iste vero*

eum gesset liberum & expeditum. Bubeq. Ep. Turc. l. p. 19. Angli, Galli locum parieti proximum digniorem statuunt, quod ambulationi commodior sit. Cur sexui fœmineo honoratiorem locum tribuamus, teneritudini ejus videtur transcribendum. Cur inter æquales aliquando alter alterum præcedat, à studio melioris ordinis proficiscitur: Unde & veluti Prioritatem, Superioritatem aliam Naturæ, aliam Ordinis alii faciunt, sic & *Dignitatem* modo *Naturæ & Rerum*, modo *Ordinis* habendam aut mamus.

VI.

Autoritas est Opinio perfectionis. Toties enim alter aliquis Autoritate apud nos valet, quoties perfectionem aliquam ejus concipimus. Imperanti necessariam esse inde liquet, quia nisi, qui obedire vult, sciret eum, cui se submittit, perfectiorem esse, in eo nullum refugium collocasset. Et vulgo notum est, *Discentem oportere credere*, quia Docenti sua constat apud Discentem Autoritas, h. opinio perfectionis, ut dum docentem sese perfectiorem esse opinatur, ipsi quoque fidem habeat. Cl. Puffend. Autoritatem prolixius describit, sed eodem cum nostris hæc sensu: Quod sit *Existimatio, quatenus in alius opinionem peculiaris prudentia ac sapientie circa determinationem rerum Practicarum aut veritatem Theoreticarum* dignit. Alio sensu tamen Autoritas æquipollere solet Imperio, estque tunc idem, quod Jus alterum jubendi aliquid.

VII. Ob-

VII.

Objecta Imperii eadem, quæ Juris, Societatis &c. Res, Persona, Actiones; In genere omnia, quæ subjectionem ferre possunt: Quam vocamus Potestatis aliena susceptionem. Suscipere est uniri cum altero, à quo nobis aliquid addatur. Priora in iis, quæ modo attulimus, clarent.

IIX.

Hinc duo fluunt memorabilia in Statu Sociali: In Personis *Obedientia*, in Rebus *Proprietas*. Ambo tanquam rami subjectionis, cum utrinque suscipiatur potestas alterius. *Obedientiam* vocamus *Propositum explendi mandata alterius: Mandata* h. Imperii in nos exercitia; *Propositum explendi*, quia exercitia ista in nos admiseramus. Sic *obedire* fuerit *explere voluntatem alterius, seu effectum dare id, quod alius injunxit*. Consequens ejus *suspensio judicii de rebus faciendis*, h. ut testemur nos nec dicto nec facto de rebus imperatis dissensuros. Imperium enim beneficio Rationis gerimus; Eum igitur qui Imperium accipit Rationem suam deponere oportet: Et qui subicitur ideo obedire voluit, quod ipse nesciret, quomodo se regeret; Si autem judicare vult, jam se scire id præsumit: Necessum itaque ut exuat obedientiam, aut si exuere non possit, nihil judicet, sed quia Jus suum in alterum semel transtulit, se obligatum sentiat, quod nec dicto nec facto alteri obstiturus sit. Quem ipsum sensum & ferre putamus, quod de *captivandâ ratione* inculcari solet: *Captivandam rationem nihil aliud esse, quam judicium nostri de rebus*

*sentiendâ suspensionem, seu declarationem, nos nec dicto nec factò à propòsita nobis sententiâ dissensuros. Ut enim intra nos & ipsis cogitationibus nostris alteri accedamus nemo exigere potest, nec ipsi nos præstando sumus: Cum non minus Ratio ac sensus in potestate nostra non sint, sed tales fiant, quales res ipsæ in nobis necessario efficiunt. Estq; illud ipsum, quod Dd. Scholastici tradere solent: *Objecta esse mensuras Actuum; Et: Præsente objecto potentiam necessitari ad agendum.* Hoc est, præsentem re visibili necessario videmus, præsentem sono non possumus non audire; Atq; adeo & oblata re cognoscendâ, eam necessario cognoscimus & de ea ratiocinamur. Confer. *Hobbes de Politicâ Christianâ Principia in Leviath. c. XXXII.**

IX.

Rebus annascitur *Proprietas, b. Relatio rei ad unius Potestatem: Quemadmodum Res propria dicuntur, quæ ad unum eodem genere Dominiî pertinent, seu quibus pro arbitrio nostro frui & quosvis alios inde arcere possumus; Et communes è contrario, quæ ad plures uno eodemqve Dominiî genere pertinent: Seu quibus cum aliis æque frui possumus.*

X.

Cœpit hæc rerum *Proprietas* cum ipso primo hominè, qui cum nemo alios superesset, omnia æque occupare & in usum suum convertere poterat. Ratio jam superius §. II. data: Cui divina confirmatio accessit *Gen. 1. 28. Replete Terram*

ram & subijcite vobis eam, & dominamini piscibus maris & volatilibus cœli & universis animantibus, quæ moventur super terram. Confer. Genes. IX. 2. Quæ rerum Occupatio ad posteros primorum hominum quoque transmissa: Qui cum relictam sibi universi hereditatem cernerent, præter principale Pactum, quo quilibet heredum accepta sua portione prætensionem in cætera renunciavit, aliud quoque pactum tacite inivisse censeari debent, ut cum ipsi universalem velut orbis hereditatem, adiissent, quicquid expresse alicui tunc non fuisset assignatum, saltim per modum universitatis id in posterum prius occupanti cederet. Quæ sæpe cit. *Cl. Puffend.* sententia hac de re est *El. Jur. Desig. V. §. XVI.* Ita tamen capienda, ut occupatio à proprietate, non proprietas ab occupatione nata esse censeari debeat. Imperium enim sequitur Usus, non Usus Imperium. Aliter de hisce sensit *H. Grotius* *J. B. II. H. Contra quem vid. Srauch, Diss. de Imper. Mar. c. I.*

XI.

An mare quoque Imperio comprehendatur, s. an Propriam fieri possit, jam prolixè ab aliis tractatum. Affirmantium ratio est, quia in hominum usum cedere, ejusque neglectus ipsis detrimento esse potest: Quam confirmat, quod partes ejus freta & sinus proprietatis capaces sint; unde *Portugallia Reges* scribuntur: *Reges Portugallia, Algarbia & citerioris atq; ulterioris Lateris Oceani Africani.* Vid. *Epistolam Emanuelis Regis Portugali*

tia, sed defectus exigit, si nempe res dividenda ita comparata sit, ut nulli singulorum sufficere possit. Confer. *Strauch. de Imp. Mar. c. II. §. IIX.*

XII.

De feris, avibus, piscibus minus dubium, eas proprietatis Titulo comprehendendi posse. Et Principibus potissimum adjudicari oportuit, quia cum incertis vagentur sedibus, nulla privatorum jurisdictione comprehendendi possunt, eoq; ad Publicum & Principem tq. arbitrium Publici, quicq; in Terram & Aquam Imperium habet, merito referuntur. Unde licet alicubi liberius habeantur, non desinunt tamen eapropter Principis propriae esse, sed tantum exercitio potestatis ejus relaxantur. Nec obstat, quod in Jure Civili nonnullibi legitur, Jure Naturæ aut Gentium liberum esse talia animalia venari; Id enim verum est, quamdiu alia Lex specialis non intercedit. Quemadmodum & naturâ omnes nascimur liberi, & tamen ut servi fierent, interventu LL. specialium, factum est.

XIII.

Quid de decantatâ *communione rerum* apud veteres sentiendum sit prolixè tractat *Doctissim. Strauch. loc. ante cit.* Intelligi vel Statum hominis in Paradiso, vel summam primorum hominum liberalitatem & in mutua officia promptitudinem. Sed Prius sine dubio non est, quia etiamsi perstitissemus in Innocentia, proprietates rerum aliqua futura fuisset; Et ipsa Benedictio divina,

Gen. I. 28. Homini in statu Innocentiæ collata.
E. Posterius *Lactantius* docet de *Iustic. c. V.* cujus
verba vid. ap. *Strauch. d. l.*

XIV.

Imperium ratione Subjecti dividimus in
Privatum & Publicum: Privatum etiam *Vulgare*
dicunt; Publicum si Imperium vulgare constringat
Phrasi jam notissima *Eminens*. Imperium
Privatum est, quod singulæ Personæ & Societates
seorsum habent; *Publicum*, quod gerit ipsa Respu-
blica. Hujus in illud tam validus influxus, ut
nullum Imperium Privatum sit, quin ex Publico
fluat: *Causa*, quia cum nemo privatorum juri suo
prosequendo sufficiat, omnes eo semel cesserunt,
illudque prosequendum in Personam Publicam
transulerunt, quippe à quo solo sufficientia peti
possit. Nihil e. reliquum habent, nisi quod à Pu-
blico recipiunt, tq. cui pares esse judicentur.
Hinc singulis Imperiis Privatis certi *Limites* posi-
ti, intra quos Imperantes coërceantur, quod extra
eos rebus gerendis pares non esse censeantur. Et
iis qui privata hæc Imperia serunt, si gravari se-
sentiant, ad Publicum reverti licet, ibique causam
suam agere, quod ex illo tq. fonte isti rivuli dedu-
cantur. Ipsa denique varietas Imperiorum Pri-
vatorum inde nata, & Imperium maritale ac Pa-
ternum liberius haberi oportuit, quod inter
personas æquales versetur; Imperium *Herile v.*
fratrisius, quia inter Dominum & servum est per-
petua inæqualitas; Et cum servus ad vitam exhi-
bendam